CAPUT LXXV.

Quod in Petro præcipue videtur demonstrari, qui silenter pronuntians scandalo non turbari, audire meruit, quia esset non solummodo negatum scanda-

lum perpessus, sed contra quod promiserat, suum et magistrum et dominum negaturus. « Amen, inquit, dico tibi quia in hac nocte ante quam gallus cantet ter me negabis (*Matth. xxvi.*). » Nescit Petrus morbi magnitudinem qua laborat, sed eam prudens medicus non ignorat, et ille voti reus a præsumpta constantia longius aberravit, et hunc esse veridicum rei exitus approbavit. Nam Petrum ad negandum tertio superveniens timor flexit, quem negantem magister verax, sed et misericors non despexit, imo respectu grato fecit illum, et eorum quæ ipse Christus prædixerat, recordari, et super his quæ Petrus consequenter fecerat, contristari. « Recordatus est, inquit, Petrus verbi Domini, et egressus foras flevit amare (*ibid.*). » Agnoscens Petrus in loquendo et promittendo bona improvidum et præcipitem se fuisse, et postmodum in negando semel et iterum, imo et tertio corruisse, facti poenitens vocale non assumpsit, et in verbo deceptorio jam confidere non præsumit. Eum quippe locum, quem lubricum et sibi nocivum invenerat, **631** in quo tam amando quam timendo, velut dextro et sinistro pede corruerat, læsus graviter non potest in præsentem habere non suspectum, eumque et præcedens læsio et secuta suspicio adducit in despectum. Facti ergo poenitens hæret et dubitat quo feratur, qua medela salutarem veniam consequatur, ad consequendum eam quo silentio teneatur, cum sibi quidquam loqui jam nec utile nec conveniens videatur. Qui apud se in silentio lapsus considerans, et quid super eo in præsentiarum agere possit deliberans: « Quid faciam inquit, vel quid dicam? » Si magistrum rursus negavero, si culpæ culpam incurios salutis addidero, qui toties iterantem æquanimitèr sustinebit, et non potius erroneum vindicta celeri cohibebit? Si vero delictum meum ore proprio statim voluero confiteri, si a malo deinceps abstinentiam, et in bono constantiam polliceri, quis inclinabit aurem benevolam confitenti, quis poterit credere mendoso pollicenti? Nunquid autem procaz et impudens non videbor, nunquid verborum argui non merebor si ad loquendum recurram tam cito, tam facile, tam fidenter, cum illic ceciderim brevi temporis spatio tam frequenter? Hoc apud se Petrus volvens et revolvens, quid recte diceret, nesciebat, imo læsus verbo quidquam jam dicere non audebat, ne in loquendo, ut ante justo velacior haberetur, et sermonis improvidi rursus argui mereretur. Denique Salomon: « Vidisti, ait, hominem velocem ad loquendum, stultitia magis speranda est, quam illius correctio (*Prov. xxvi.*). »

Nonnunquam enim qui multa, vel grandia velociter repromittit, eadem nihilominus velociter intermittit, et qui ad proponendum summa paulo inconsideratior invenitur, invalidus aut negligens ruinam gravem citius experitur. Proinde Ecclesiastes: « Ne temere, ait, quid loquaris, neque cor tuum sit velox ad proferendum sermonem (*Eccle. v.*). » Non

parva est temeritas cum ad loquendum velocior quis habetur, et effectu præcipiti suis imparia viribus pollicetur, cum quid, quando, loqui debeat inspirante gratia non docetur, et tam bona quam mala indiscreto proferre iudicio non veretur. Et quis magis temerarius, quam ille quem propria verba decipiunt, cum scilicet sermo et veritas ab invicem longe dissentiant, cum passim et libere quidquid in buccam venerit, lingua dicit, et ejus dicto rerum consequentia contradicit. Verba itaque, sive inconsiderato iudicio affirmantia falsitatem, sive timore degeneri negantia veritatem, ipsi nimirum proferenti nonnunquam etiam audienti plurimum sunt nociva, dum alteri eorum, vel forte utriusque perniciem inferunt deceptiva.

Recte ethnici, qui hujusmodi verborum efficaciam attenderunt, in suis opusculis verba pro deceptionibus posuerunt, quibus videbatur iste locutionis tropus satis conveniens, ut nonnunquam pro effectu ponatur efficiens. Quorum unus: « Verba, inquit, dat omnis amans. » Omnis quippe qui amore venero intra læsam conscientiam perurgetur, et ad sanandam eam sollicitus non habetur, neglecto salubri remedio, habet hoc velut proprium consequenter, ut verborum nexus et retia texat et jaciatur fraudulenter: Æstuans enim, et festinans impudicam explere voluntatem, nihil sibi familiarius quam verborum invenit falsitatem, cujus blandis nexibus illam improvidam devinciens delinere, vel delinens satagit devincere, cujus æstu misero miser cogitur deperire. Verba igitur, id est deceptiones dat omnis amans, quia quisquis videt sub injusto jure cupidinis se teneri, nec liber ab illius jugo vel imperio vult haberi, id quod dicit, fraudis curat involucro diligentius operire, ut auceps subdolan concupitam possit aviculam irretire. Denique et serpens in paradiso invenitur verbo mulierem seduxisse, eamque ad hoc promissis fallacibus induxisse, ut fructum velutum mandati rea tangere non timeret, eandemque transgressionem viro uxorio importunitate feminea suaderet. Unde et ipsa ad Dominum arguentem: « Serpens, inquit, seduxit me (Gen. iii). » Quia igitur in verbo multa deceptio, multa falsitas invenitur, quod nimirum Petrus non tam loquendo quam corruendo sensisse comperitur, verbo recens lapsus non statim eidem iterum se committit, non confitetur, non orat, non denique se fore stabilem repromittit.

CAPUT LXXVI.

Relegato autem verborum strepitu, quem in præsentiarum sibi congruum non advertit, prudenti consilio ad modestum silentium se convertit: in quo et peccati pœnitudo cordi amaritudinem infundebat, et interna cordis amaritudo exteriores oculos lacrymis suffundebat. Recolens quippe et dolens quod non domino, non magistro juxta quod promiserat ante detulerit, sed ad verbum ostiarie negationis verbum protulerit, alium quendam modum obtinendi remedii vult tentare, egressusque preto-

rio, et ingressus claustra silentii flet amare. Illic infra recessus conscientie, et culpam intuens et se ipsum, velut pro tribunali, sedet et iudicat semetipsum, et discutiens quid verbo, quid lingua improvida sit admissum, sicut in linguam, sic etiam, imo graviore iudicio, invehitur in commissum. Linguam fluxam et labilem silentio **632** cohibet et castigat, commissum vero amara pœnitundine persequens investigat, illam premit, et recludit seras, et rectes labiorum obducens, illud tergit et abstergit multas et graves undas fletuum superducens. Itaque ore, lingua, quibus graviter lapsus erat, de fructu lacrymarum et silentii non desperat, recolens forte quia in lacrymoso silentio vox quædam nonnunquam invenitur, quæ digne Deum excitat, etsi ab hominibus non auditur, unde Propheta: « Auribus, inquit, percipe lacrymas meas (Psal. xxxviii). » Cum lacrymarum non audibiles, sed visibiles soleant perhiberi quas nimirum non auris audire prævalet sed magis oculus intueri, vult tamen Propheta, ut lacrymas suas Deus propitius dignetur audire, qui et videre audibilia prævalet exaudire. Apud eum contritio, et devotio spiritus non raucescit, non lacrymosum silentium obmutescit, sed cum lingua loquacior palato culpis exigentibus adhærescit, plerumque tamen de audito fletu mens interior hilarescit. Quod innuens Propheta: « Exaudivit, inquit, Dominus vocem fletus mei (Psal. vi). » Habet itaque fletus vocem suam, imo et clamorem, sed in auribus Dei, quia sicut os loquentis ad pulsandas aures hominum aperitur, sic ad pulsandas aures Dei effusio lacrymarum efficax invenitur.

Unde quidem sapiens: « Nonne, inquit, lacrymæ viduæ ad maxillam descendunt, et exclamatis ejus super deducentem eas? A maxilla enim descendunt usque ad cælum, et Dominus exauditor non delectabitur in illis (Eccli. xxxv). » Videtis quia cum devoto corde vidua lacrymis irrigatur, earum clamorem non domus aliqua, non denique immensitas æris hujus claudit, sed cælo penetrato præsentatum sibi audit miserentis Dei honoritas, et exaudit. Qui enim plerumque clamoras voces loquentium non attendit, sed corde obdurato dicentes sibi: « Domine, Domine, reprehendit, afflictam animam cui mundus immundior jam non vivit, quam velut seminecem sacerdos, et levita negligentius præterivit, bonus custos miseratur, et levat in jumentum, et lenito dolore confert medicinæ salubris adjumentum. Illius quippe vocem gemituum vel loquelam, convertit ei prudens pygmentarius in medelam, et qui ad ingratos et voces, vel oblationes illorum ingratas non respicit, devotæ viduæ gemitum loquacem non despicit. De quo supradictus sapiens præmittit: « Non despiciet viduam, si effundat loquelam gemitus (ibid.). » His, et hujusmodi communitus Petrus cum verbo lapsus non audeat iterum verbosari, ne inveniat delictum merito impudentiæ cumulari, afflictio corde eligit in silentio lacrymari, si forte a Deo possit vel hoc muusculum acceptari. Eum

quippe ad lacrymandum interna solvit devotio, cuius linguam ad loquendum tenet confusio, et cui visitantis spiritus infusio donat flere, eundem facit timor districti iudicis retinere. Unde apud Jeremiam quidam pœnitentes : « Convenite, aiunt, et ingrediamur civitatem munitam, et sileamus ibi quia Dominus noster silere nos fecit, peccavimus enim Domino (*Jer. viii*). » Nonnulli cum post peccatum ad pœnitentiam convertuntur, et super retroactis intra conscientiam confunduntur, tanto timore apud se internum iudicem reverentur, ut ad proferendas preces locutione præcipiti non laxentur. Videtur eis quod ad divinas aures vocalis oratio efficaciter non accedit, quam modesti silentii verecundia non præcedit, nec digne satis vox clamorior acceptatur, si non timore prævio discretoque iudicio commendatur. « Sileamus, inquit, quia Dominus noster silere nos fecit (*ibid.*). » Tunc nimirum facit Dominus nos silere, cum benigno respectu nostrorum facit nos excessum pœnitere, nobisque pœnitentibus tantum incutit timorem iudicandi, ut incongrua videatur festina et loquax fiducia deprecandi. In verbo enim præcipiti errorem et lapsum nostra plerumque infirmitas experitur, in devoto autem silentio major securitas invenitur, et ideo quod noxium vel suspectum est, videtur ad horam debere seponi, id autem quod in præsentiarum est, securius anteponi. Recolentes igitur se peccasse, graviter erubescunt, et confusam timidamque habentes conscientiam conticescunt, ne si tempus loquendi congruum librato iudicio non attendant, quem peccatum iri volunt, locutione præcipiti plus offendant. Hoc autem facere, vel conferre silentium ob hoc Dominus perhibetur, quia læsa peccato conscientia ejus severitas pertinetur, cum scilicet hi, qui pro peccatis suis eo inspirante graviter ingemiscunt, tanquam ejus presentati iudicio, nullo facti merito contremiscunt. « Dominus, inquit, noster silere nos fecit, peccavimus enim Domino (*ibid.*). Quia Dominum nostrum servi nequam ostendimus in peccando, timor ejus tollit nobis presentem fiduciam in precando, et in verbis sonantibus non jam nostra videtur consistere sanctitudo, sed in devotione spei et silentii eia pœnitentium fortitudo. Etsi enim pœnitentibus larga Dei misericordia spem infundit, eos tamen timore vera et severa ejusdem justitia sic retundit, ut illum devoto magis et compuncto affectu audeant convenire, quam ad preces sive laudes verbosas, os indignum procaciter aperire. Quod etiam per Ezechielem animæ insinuat pœnitenti. « Ut recorderis, inquit, et confundaris, et non sit tibi ultra os aperire præ confusione tua, cum placatus fuero tibi (*Ezech. xvi*). » Cum ea, inquit, bonitate, quæ mea est, tibi

633 reddidero me placatum, cum te voluntas pristina jam non dabit more solito præcipitem in peccatum, volo, ut præteritorum tuorum nequam inmemor habearis, sed ea humiliter reducens ad memoriam salubriter confundaris, et pulso

A recens morbo testamentum meum per os tuum insufficientem non assumes, et quod est provectorum, loqui fiducialiter non præsumas. Provectorum quippe est, ut os audeant aperire, et confortati meritis Deum fiducialiter convenire, quorum videlicet intentio, et conversatio jam non sordet, quos rea presentium vitiorum conscientia non remordet. « Quorum uni Dominus aperit, inquit, os tuum, et implebo illud (*Psal. lxxx*). » Et ille : « Aperui, et attraxi spiritum (*Psal. cxviii*). » Et in Actibus apostolorum : « Aperiens, inquit, Philippus os suum evangelizavit illi Jesum (*Act. viii*). » Et Paulus : « Os meum, ait, patet ad vos, o Corinthii (*II Cor. vi*). » Cæterum peccatori dicit Deus : « Quare tu enarras justitias meas, et assumis testamentum meum per os tuum ? » (*Psal. xlix*). Et alibi : « Peccasti, quiesce (*Gen. iv*) ; » ac si dicat. Si peccati contagio interiori conscientiam polluisti, ejusque immunditiam nondum pœnitentia congrua, nondum satisfactione diutina diluisti, noli, ut protervus et impudens per os tuum in eum statim assumere testamentum, sed spe humili confortatus recurre prius ad silentii munimentum, ut in eo coarctatus disciplinæ nequitia salutaria (*Eccli. xv*), addiscas diligentius quando, quomodo, quid loquaris : nam, sicut non est speciosa laus in ore peccatoris, sic nimirum hauriuntur aquæ in gaudio de fontibus Salvatoris (*Isa. xii*), cum juxta Jeremiam eligit quisque Dominum in silentio præstolari (*Thren. iii*), donec instar Isaïæ, mittat ei, cum carbone Angelum de altari (*Isa. vi*). C Missus vero Angelus quem invenit non præsumptiva loquendi effluentia dissolutum, sed intra claustra silentii, timoris et reverentiæ sinibus obvolutum, os ejus, sive labia tangit ignito calculo et emundat, ut deinceps loquentem quæ bona sunt, et vitia dissimilis non confundat, et contumeliosa auditorum objectio non retundat. Nam eos qui præsumunt verbo justitiam prædicare, et ei quam prædicant nondum videntur correctis satis moribus concordare, vel sua ipsorum conscientia invenitur graviter remordere, vel auditorum indignatio assensum eis facilem non præbere. De qualibus Jeremias : « Ne credas, inquit, eis cum locuti fuerint tibi bona (*Jer. xii*). » Et Dominus in Evangelio : « Quomodo, ait, potestis bona loqui cum sitis mali ? » (*Matth. vii*). Qui autem ignito calculo, id est cæterio timoratae pœnitentia aduruntur, qui altaris igniculo, et interno ardore compungentis spiritus excoquantur, eorum peccatum, eorum iniquitas aboletur, quibus grato usu digne abolitis loquendi licentia (*Isa. vi*), imo et gratia eis largior indulgetur. « Ecce, ait Angelus ad Isaïam, tetigi labia tua, et auferetur iniquitas tua, et peccatum tuum mundabitur (*ibid.*). » Subjungitque propheta : « Et audivi vocem Domini dicentis : Vade et dices populo huic : Audite audientes, » etc. (*Ibid.*). Qui dicit se tacuisse cum adhuc vir pollutus labiis haberetur, antequam ignito condignæ pœnitentiæ calculo mundaretur, post emundationem congruam mandatum

accipit ut loquatur, et bona jam conscientia ad loquendum bona populo destinatur. Qui sicut nondum accepto loquendi mandato recte conticuit, vel forte loqui prohibitus effrenari protervus non debuit, sic audita voce jubentis, nuntiare quæ præcipitur non recusat, cujus munda jam labia peccatum vel iniquitas non accusat. Quod ergo se paulo ante tacuisse conquestus est, dicens: « Væ mihi quia tacui! (Isa. vi.) ut æstimo, non tam silentium quam præcedens meritum reprehendit, quia scilicet dignum satis studium corrigendis moribus non impendit, et propter ipsam labiorum immundam pravitatem, loquendi et docendi negari sibi senserat libertatem: Postquam vero carbone, quem Angelus de altari tulerat, intelligit se mundatum, et mundato docendi officium delegatum, seponens jam silentium fasce cujus antea gravabatur, loquitur cum fiducia, quod dignum et utile judicatur. Est igitur consilii a bonis aliquando silere, nec prudens invenitur, qui non novit linguam discreto silentio cohibere. Bonum est illud verbum, quod præcedit ipsum judicium, comitatur veritas, quod justa denique mittentis commendat auctoritas.

CAPUT LXXVII.

De culpabili silentio.

Qui vero mittitur, et præcipitur non silere, sed verbo necessario cæteros edocere, si contempto mandate, piger vel invidus sub silentio teneatur, nulli dubium quin culpabilis habeatur. « Serve, inquit, male et piger, sciebas quia meto ubi non semino, et congreco ubi non sparsi, oportuit ergo te committere pecuniam meam nummulariis, et ego veniens recepissem utique quod meum est cum usura (Matth. xxv.) » Per talentum sive pecuniam quam pigro servo dignatus est Dominus imperitare, ut exinde lucrati satageret non fossa humo illam negligentius operire, doctrinæ verbum non incongrue designatur, quod propinare debet qui mandatum accipit ut loquatur. Qui si forte interiore mentis ægitudine contabescat, et loquendi tempore, pressus inertia conticescat, ab eo qui commissum repetit argui, promeretur, sicut is qui **634** prudenter expleverit, e regione commendabilis perhibetur. « Quis putas est, inquit, fidelis servus, et prudens quem constituit dominus suus super familiam suam, ut det illis cibum in tempore? Beatus ille servus (Matth. xxiv.) » Servus iste quem Dominus super suam familiam ordinavit, quia fideliter et prudenter cibum illis necessarium in tempore ministravit, non alio quam æternæ beatitudinis præmio numeratur, cum expleto ministerio introduci se in gaudium sui Domini gratulatur. « Euge, inquit, serve bone, intra in gaudium Domini tui (Matth. xxv.) » Sed quid est, quod dicitur: « Ut det illis cibum in tempore? » (Matth. xxiv.) Quare in commendando servo qui expleve studuit Domini jussionem, Scriptura tam signanter facit temporis mentionem, ut non quia cibum ille dederit prædicetur, sed quia cibum in tempore dederit commendetur?

A Nimirum quæ prudens servus familiæ distribuit donativa, non satis placent Domino si non fuerint temporiva; si videlicet antequam mandatum acceperit, ad largiendum prodige se exponat, si loqui præsumperit cum nondum ei Dominus officium hoc imponat. De hujusmodi tempore idem Dominus per Prophetam: Cum accepero, inquit, tempus, ego justitias judicabo (Psal. lxxiv.) » Ego, ait, qui cum homo fierem, subii ex decreto Patris judicium vel injustitias iniquorum, quia prius me sufferre quam inferre Pater poenas voluit peccatorum, cum expleta obedientia ipse me, vel ego me, ea quæ sua est, vel mea est, virtute suscitabo, accepto item mandato vel tempore justitias judicabo. Sicut enim mortalis factus suffero, quia mandatum habeo sufferendi, sic resurgens et factus immortalis, tempus accipio judicium inferendi, ut a mandato Patris mea tam passio quam actio non discordet, cum utraque temporis inconvenientia non remordet.

B Unde et per Isaiam: « Silui, ait, patiens fui, nunquid semper tacebo? Tanquam parturiens loquar (Isa. xlvi.) » Quia tempus, ait, tacendi novi mihi primitus institutum, loquendi vero postea nihilominus attributum, primo silui, et tuli quævis obstantia patienter, loquar autem postmodum, et mala inferentibus referam violenter. De quo et alibi per eundem prophetam: « Non tacebo, ait, sed reddam (Isa. lxxv.) »

C Et si perversis, inquit, et negligentibus videor nunc tacere, cum juxta mandatum, eorum molestias debeo sustinere, cum item juxta mandatum loquendi tempus congruum imminet, eorum malitiis mea, quod bonum est, dum justum est, censura respondebit. Hujusmodi tempus quod et Christus, ut audistis, non præterit negligenter, quia sicut cum qui usque ad tempus tacuerit Scriptura pronuntiat sapientem, sic eum qui tacuerit, cum loquendi tempus acceperit e contrario negligentem. « Serve, inquit, male et piger (Matth. xxv.) » Iste malus, iste piger dignus tenebris, compede vel tortura, a juxta exactore non arguitur de jactura, sed quia cum acciperet tempore congruo profutura, premeus ea silentio velut quodam fossorio non reddidit cum usura.

CAPUT LXXVIII.

D Hujus propheta pigritiæ argui pertinescit, cum affectus malorum tædio a bonis justo amplius conticescit, cum attendens subtilius quia pigra mollitie rigor in eo justitiæ defetiscit, a defectu inchoato visitante gratia respiscit. « Cum consisteret, inquit, peccator adversum me, obmutui, et silui a bonis (Psal. xxxviii.) » Cum peccator, ait, verbum justitiæ non audiret, obduratus malitia nostro non auditui consentiret, cum volenti et docenti quæ justa sunt, non inclinans aurem devotus assisteret, sed factus impudentior adversum me palam consisteret, pressus et oppressus tædio decrevi penitus obmutire, et a bonis proferendis fracto spei gubernaculo resilire. Æstimavi enim mihi fore melius si

tacerem, si adjuutores meos loquendo in deterius non moverem, si vel mihi consulens tacerem tutus sub silentii tegumento, cum perversis et aversis doctrina mea non esset adjumento. Cum autem hoc decreverim: intellexi, et perspexi quia sic se justitiæ regula non haberet, ut qui loqui jussus est, desperans vel timidus, vel fractus lædio conticeret, cum salutis verbum sicut volentibus opportune, sic nonnunquam ingerendum sit ipsis quoque nolentibus importune. Quod attendens et pervidens mœrore spiritus contabescit, et dolore renovato, cor meum interius concalescit, et tanquam in camino cum cinis pene mortuus vehementius reignescit, sic loquendi aviditas velut ignis flammigerans exardescit. Quod propter: « Locutus sum, ait, in lingua mea (Psal. xxxiii). » Mihi quidem, etsi falso videbatur silentium temporivum, cum attenderem auditori sermonem meum esse non tam utilem quam nocivum, sed clarius intuens jubentis voluntatem persusus velut jubare matutino, silendi propositum deprehendi, quodam casu vel occasu deprimi vespertino. Itaque saniori utens consilio non sum propositum exsecutus, sed quæ male bona taceram, sum locutus, et quo ad tacendum languidiore negligentia propter molestias adversum me consistentium eram pressus, eo ferventiore diligentia loqui propter jubentis imperium sum aggressus.

Sic et Jeremias cum videret aliquando verbum ex ore suo non juxta libitum prosperari, sed auditores suos proficientes in pejus obdurari, illorumque duritia et procaci malitia plurimum se gravari, decrevit, a bonis, ponens ori suo custodiam, feriari. « Factus est, inquit, mihi sermo Domini in opprobrium et in derisum tota die, et dixi: Non recordabor ejus, neque loquar ultra in nomine illius (Jer. xx). » Cum deberent, inquit, auditores attentos, et benevolos se præbere, nostroque auditui aurem humiliter credulam exhibere, obstinati malitia præsumunt potius deridere, oblatumque beneficium in contrarium detorque. Quod cum sit, et ita esse veraciter deprehendam, proposui et statui, ut silentium apprehendam, ut cum loquens intolerabili læsus injuria contabescam, aliquanto remissius sub umbra silentii delilescam. Denique apud quosdam non est sermo Domini pretiosus, si doctore benevolo fuerit copiosus, et qui sui merito debet omnibus effici gratus, abundantia largiore illis efficitur odiosus. Attendens igitur et verbum vilescere, et derisores non proficere sed perverti, juxta propositum profugus ad silentium me converti, sed qui me et docere, et sufferre auditorem voluit oppressivum, sub quiete noxia latere noluit fugitivum. « Et factus est, inquit, in corde meo quasi ignis exæstuans, claususque in ossibus meis, et defeci, ferre non sustinens (ibid.). » Volentem in angulo quietius et securius latitare, judex interior non distulit ad publicum revocare, dum in corde meo sensi velut ignem illius sermonem æstare, clausumque in ossibus vix moras

A et obstaculum tolerare. « Defeci, ferre non sustinens (ibid.), » quia sic mens interior de profectu efficitur curiosa, ut delicere videatur si lingua fuerit otiosa, et quod torpore languida proposuerat negligenter, jam fervore vivida ferre non sustinet patienter. Seponens igitur et timorem, et torporem quorum prelo detentus silere proposuit, a bonis quæ noverat ultra non siluit, ne et ipse silentii nocentis argui mereretur, et populus insipiens damnium silentio pateretur.

CAPUT LXXIX.

Alias quoque attendens justitia, vel potius justæ Dei misericordia esse congruum Ninivitis, ut eis peccantibus prædicaretur verbum bonum necessarium, vel invitis, præcepit Jonæ ut ad eos prædicandi gratia properaret, eisque sua et merita, et meritorum præmia nuntiaret. « Surge, inquit, et vade in Ninivem civitatem grandem, et prædica in ea, quia ascendit clamor malitiæ ejus coram me (Jon. i). » Volo, ait, te grandem illam civitatem Ninivem convenire, ejusque subversionem admonitione congrua prævenire, ut cum forte poenas dederit quas meretur, prædicto merito inferentis justitiam non causetur. Illam quippe magnam sive grandem efficit, non tam murorum vel turrium multiplex amplitudo, non tam domorum eminentia, vel habitantium multitudo, quam ipsa ejus malitia, quæ in deterius processu temporis invalescit, et in conspectu meo clamore intolerabili jam sordescit. Magnam vero sive grandem, sicut in laudem, sic in vituperium sæpe dici, non est a quo, vel quomodo recte valeat contradici, si tamen diligens auditor tam nostras consideret, quam litteras ethnicorum, in quibus magnitudo plerumque magnitudinem innuit vitiorum. Apud Zachariam: « Quid tu, ait, mons magne coram Zorobabel? » (Zach. iv.) Denique in Evangelio: « Si habueritis, inquit, fidem et dixeritis monti huic: Tolle te, et jacta in mare, fiet (Matth. xxi). » Quid sibi vult, quod isto et mons esse et eidem inesse dicitur magnitudo, nisi quia innuitur ejus tumor, et non solida plenitudo, dum scilicet multa vitiorum congerie granditer intumescit, et a turbine noxio, correctione, vel poenitentia non decrescit? Denique et magnus latro, et magna digni meretrix invenitur, et quanto quis maxime et præcipue contendit vitiis implicari, tanto potest grandior et primus, vel præcipuus nominari. Unde et Apostolus cum diceret quia « Jesus Christus venit in hunc mundum peccatores salvos facere, » adjunxit: « Quorum primus ego sum (1 Tim. i). » In quo intelligi voluit se maximum et præcipuum peccatorem, qui, ut sibi videbatur, offenderat cæteris amplius salvatorem, dum minarum, et cædis spirans, illius ecclesiam graviter fuerat persecutus, quamvis non tam malitiæ, quam adhuc ignorantia tenebris obvolutus. Qui contra, cum ostenderet divina se gratia visitatum, et ab illa tumente sævitiæ usque ad humilitatem fidei et patientiæ minoratum, Paulum se et minimum voluit appellare, qui

omnibus aliis plus inventus est in Ecclesia laborare. **A** *Paulus, inquit, servus Christi Jesu (Rom. 1).* Et ad Ephesios: *« Mili, ait, omnium sanctorum minimo data est gratia (Ephes. iii). »* Apud Ezechielem quoque peccatrix anima, grandis reprehensibiliter nominatur quæ corruiisse in immunditiam fornicandi non parem sed majorem ceteris accusatur: *Sordida, inquit, nobilis, grandis interitu (Ezech. xxii).* Hæc granditas sive nobilitas satis conspicua non habetur, cui velut imperans sordidatio, prævia deputatur, imo sicut arguenda est, quam nisi reprehensibiles non sequuntur, sic et argui debent, quæ præviæ hujus imperiis obsequuntur. Hæc autem grandis, pro eo granditer vel magnifice sordidatur, quia cum Ægyptiis eadem tumidis magnitudine fornicatur, et cum fornicans fornicariis pari nequitia copulatur, nimirum magnitudo, non mole, sed congerie quadam reprehensibili cumulatur. De quibus supra in eodem propheta dicitur: *« Fornicata **636** es cum filiis Ægypti vicinis tuis magnarum carnum (Ezech. xvi). »* Quæ est ista tam signanter expressa carnum magnitudo, nisi magna et effluens, imo pereffluens voluptatum carnalium turpitudine, in quam Ægyptii relegata longe continentia dissolvuntur, et velut jumenta in profundam et latam luxuriandi voragine devolvuntur? De quibus longe infra: *« Quorum carnes, inquit, sunt ut carnes asinorum, et sicut carnes equorum fluxus eorum (Ezech. xxiii). »* Hæc est Ægyptiorum granditas, qui obliti quod homines esse debuerant habentes rationem, et mente attrita et humili Creatoris appetere visionem, tanto fervore et pruritu fornicario sunt subacti, ut in animantia muta, et prona et ex toto, corpori dedita sint redacti. Qui enim ad ea quæ sunt spiritus, nulla mentis alacritate satagit expurgari, sed quæ sola sunt corporis, enervi molliæ, et stupida quadam segnitie desiderat adipisci, non jam homo rationis privilegio judicatur, sed juxta quemdam philosophum, instar suis vel asini vivere comprobatur.

Neque enim expertus erat nostrarum Boetius litterarum, neque stadium dederat in sciendo solum fabulas poetarum, sed legens attentius tam novæ legis scripta quam et vetera prophetarum, largiente gratia veritatem intellexerat Scripturarum. Sciebat **D** quia homo subjectus corpori, datus luxuriæ, virtutum negligens, vitiorum gaudens illuvie in eisdem scripturis plerumque diversis belluarum nominibus nuncupatur, quia fuscata Creatoris imagine belluino more vivere gratulatur. Hujusmodi autem nostrarum litterarum diligens idem philosophus documenta, salubri consilio percepit tandem nostræ fidei sacramenta, proficiensque meritis, in ipsam Trinitatem oculum sustulit aquilinum, et quod illic perspexit, nobis scribere non neglexit, nostrum imitans Augustinum. Qui attendens quam perniciose in jumentum convertitur vel grandescit quisquis juxta Prophetam in suo stercore computrescit maluit sub alis fidei, sanctitatis opera hu-

militer acclitare, quam per philosophiam, et inanem fallaciam sese grandiusculum jactitare. Vitiosa quippe granditate supradicta civitas Ninive tumescebat, clamor ejus malitiæ coram Deo intolerabiliter sordescerebat, cum idem Dens Jonam, sicut prædictum est, commoneret, ut illam male grandem prædicatione congrua deterreret.

CAPUT LXXX.

B *« At ille surrexit ut fugeret, inquit, in Tharsis a facie Domini (Jon. 1). »* Timuit propheta columbinus ne prædicaret dura, ne, ad verbum ejus grave, esset civitas juxta meritum peritura, nondum sciens quo consilio, vel quo fine illam vellet divina bonitas deterreri, quæ volebat et sciebat illam ad fidem, et pœnitentiam edoceri. Vel forte propheta simplex eapropter noluit illuc ire, populisque nationum verbum bonum, verbum comminitorium impertire, ne si audito verbo festinarent de lapidibus in filios Abrahæ suscitari, Judæos, gentem suam videret perfidiæ merito reprobari. Noverat enim dicente Isaiæ: *« Quia cor hujus populi Dominus excæcavit (Isa. vi), et immisso æstu perfidiæ olivæ pinguedinem exsiccaret, et tunc deficeret hujus pristina sanctitudo, cum ad fidem introiret conversa gentium multitudo. Nolebat autem sic ad finem externos introire, ut videret et doleret ab eadem suos nequiter resilire, et ne se præsentate prædicta obscæratio apprehenderet Israelitas, ab ingressu fidei, vel auferre vel differre volebat Ninivitas. Ergo timori suo propheta minus prudens quærens effugium, nusquam fugere melius se putavit, quam ad silentium, ut in eo a conturbatione hominum absconditus latitaret, et quiete, et otio contemplandi gaudium exploraret. Tharsis quippe *exploratio gaudii* interpretatur. Senserat propheta quantum in silentio gaudium invenitur, cum mens quietis appetens a turbore forensium expeditur, cum divina bonitas meditatione devota convenitur, convenienti cella vinaria, et sublime illud sanctuario prophetiæ nonnunquam spiritus impertitur, cum oblita præsentium, totam se mens in cœlestibus ferri sentit, et velut corpore jam relicto, corporis voluntatibus non consentit, et inserta choris angelicis ab illorum puro desiderio non dissentit. Quo, quia homo corporeus, etsi aliquando meruit debriari, non tamen continue vel assidue conceditur, satiari, sed raptim et velut ad momentum sentit se ad illud beneficium promoveri, et ad sua, velit nolit, cito cogitur retorqueri. Propheta hujus donum gratiæ æstivans non amissum, ferventi desiderio repetit intermissum. Verum quoniam contemplandi suavitas contra Dei placitum non gustatur, et ad illam non pervenit quisquis inobediendiæ maculis angustatur, propheta dum jubenti bona refugit obedire, juxta satis non meretur exploratum gaudium invenire. Quandiu enim non Dei, sed propriis voluntatibus obeditur, contemplationis appetitiæ suave gaudium non sentitur, et ad perscrutandum spiritalia oculus excæcatur penitus vel caligat, si non ea pure et simpliciter obediens investigat.*

Denique alius Propheta : « A mandatis tuis, inquit, intellexi (*Psal. cxviii*). » Cum tua, inquit, mandata diligentius custodivi, cum non meis, sed potius tuis perfecte voluntatibus obedivi, sensi **637** quidem majorem intelligentiam mihi dari, et ad videndum interna, interiorum oculum tersa pulvere declarari. E regione quia Jonas inobediens invenitur, ne juxta propositum Tharsis veniat, præpeditur, et dum putat fugæ præsidio contemplandi gaudium invenire, justo judicio ad gravem tristitiam cogitur devenire. Orta enim tempestate in mari propter inobedientiam fugientis, fugitivum nautæ projecit in profundum pelagi sævientis, quem projectum coetus magnus ad imperium Domini deglutivit, et in suo utero illæsum hominem immanis bellua custodivit. Mira res! homo ratione præditus mandatis cælestibus non timet contraire, et marina bellua diligit obedire, et cum Propheta fallitur tutum esse æstimans remedium fugiendi, piscis ultro se offerens aures accipit audiendi.

Inobedientem itaque prophetam obediens piscis detinuit, eumque pœnitentem ad præceptum Domini rursus evomuit, quia sic jubentis justitia voluit hunc punire, ut tamen nollet eum ejusdem misericordia desperare. Punitum vero, et pœnitentiæ cauterio castigatum, ire Tharsis Dominus non permisit, sed eum rursus ad prædicandum Ninivitis remisit, sciens esse perutile, ut et propheta mandatum suæ præponeret voluntati, et sermo salutaris terrorem in-cuteret civitati.

CAPUT LXXXI.

Et factum est, inquit, verbum Domini ad Jonam secundo dicens : « Surge et vade ad Ninivem civitatem magnam, et prædica prædicationem, qua ego loquar ad te (*Jon. ii*). » Cum non tua sed mea verba proferre jubearis, non est quare hujusmodi prædicationem aggredi verearis, quia, et si vel Judæis parcens, vel invidens gentibus, eligas iterum conticere, meam tamen dispositionem cassam certum est non manere. Nam cum Ninive magnitudine scelerum intumescat, et velut pasta vento, inanitate morbida nesciens contahescat, volo ut prædicationis tonitruo sua ei ægritudo plenius innotescat, et non tui, sed mei puncta et compuncta verbi aculeo detumescat. Quod autem volo, quis es tu, ut valeas infirmare, eoque infirmato tuum propositum confirmare, cum factori suo lutum molle et invalidum non resistat, et si forte nititur a suo tamen opere fictor potens et benevolus non desistat? « Vade ergo, inquit, et prædica prædicationem quam ego loquor ad te (*ibid.*). » Ad hoc verbum propheta iterum non contendit, castigatus verbere jam non fugæ præsidium apprehendit, sed eligit bona potius duce obedientia prædicare, quam læsa obedientia nocenti silentio gaudium explorare : « Surrexit ergo, inquit, et abiit in Ninivem juxta verbum Domini, et clamavit et dixit : Adhuc quadraginta dies, et Ninive subvertetur (*ibid.*). » Hujusmodi tonitruo Ninivite vehementius tremefacti, ad tantam humilitatem timore deposito sunt

A redacti, ut ducti pœnitentia saccis sese vilibus operirent, et indicto jejunio, in sacco et cinere tam jumenta quam homines esorirent. Audierant quippe homines quia summus judex sicut peccatis ad iracundiam commovetur, sic afflictis pœnitentia, pius et misericors exhibetur et ideo sperant quia si doloris ariete grandis eorum iniquitas fortiter evertatur, et ipse forte ab eo quod minatus fuerat, misericorditer convertatur. « Quis scit, ait rex, si convertatur, et ignoscat Deus, et revertatur a furore iræ suæ, et non peribimus? » (*Jon. iii*.) Videtis regem paulo ante nequiter infrunitum, inspirante gratia jam salubriter eruditum, et non solum situ corporis a throno regio resiliere, sed et mente inclinata præsumptuosum quidpiam non sentire. Surrexit, inquit, rex de solio suo, et abiecit vestimentum suum, et indutus est sacco et sedit in cinere et clamavit et dixit : « Homines et jumenta non gustent quidquam, et operiantur saccis, et clament ad Dominum in fortitudine, et convertatur vir a via sua mala (*ibid.*). » Et adjunxit quod præmissum est : « Quis scit si convertatur, et ignoscat Deus? etc. (*ibid.*). » Et si novit rex Deum ab iracundia nonnullorum pœnitentia revocari, ignorat utrum et sua mereatur humilitas acceptari, quia licet se afflictum quisque pœnitens luctu sentiat et dolore, carne tamen obsitus nescit, utrum odio dignus sit vel amore. Attendens itaque hinc miserantem Dei clementiam, spem assumit, inde cæcæ hominum ignorantiam, procaci fiducia non præsumit, ne si forte compunctionis irriguo utile quidpiam adincrescat, in ipso exortu, flatu præsumptionis citius inanescat. Cujus cum et abjectam foris pœnitentiam, et intus spem discretam divina bonitas intellexit, regem et populum sentientes paria non despexit, sed qui pœnitendi et orandi gratiam illis Deus pariter impertivit, affectu benevolo eorumdem etiam gemitus et preces exaudivit. Bonus rex qui prophetæ minanti minas vice pari seu verbera non infixit, non divino sermoni fastu regio contradixit, sed abjectam purpuram saccum tenuem est indutus, immemor throni sui, humi humiliter provolutus, posito diademate caput cinere sordidavit, quidquid altum timebat, devote et humiliter inclinauit.

D Bonus rex qui audita prædicatione primus omnium se afflixit, jejunans et abstinens cibum jumentis et hominibus interdixit, et qui eos paulo ante fastu, et gaudio, luctu et pœnitentia nunc præcessit, et sequaces suos **638** ponere spem in homine non concessit. « Jumenta, inquit, et homines clament ad Deum in fortitudine (*ibid.*). » Non ad se rex, sed ad Deum clamorem publicum præcipit allegari, et eundem clamorem contritione intima roborari, ut cum ejus qui postulat magna sit altitudo, ad eam clamoris pervenire valeat indeficiens fortitudo. Scit enim quia magnitudine scelerum magnam Deus in iracundiam concitatur, et magna ejus ira nisi contritione valida non placatur, et quoniam digna præteritorum cognitio conscientiam jam remordet, vult

ut a cognitione satisfactio non discordet. Sicut ergo princeps, et precipuus ad culpam existit contrahendam, ita priorem se, et conspicuum ad eandem esse voluit abolendam, ne plus excellentia ejus ad justitiæ valuerit detrimentum, quam ad justitiæ honestius et utilius incrementum. Cujus tam exemplum quam mandatum plebs inferior exsecuta, exsecrans et abhorrens vitæ prioris opera dissoluta, et ab eorum nexibus contritione spiritus, jejunio, lacrymis absoluta placato iudice est etiam justitiæ meritum assecuta. « Vidit, inquit, Deus quia conversi sunt de via sua mala, et misertus et super malitia qua locutus fuerat, ut faceret eis, et non fecit (Jon. iii). » Cum regem et populum cernit Deus non ab invicem dissidere, sed præceptori suo auditores attentissimos assidere, interiore affectu præteritorum veraciter pœnitere, exteriori affectu, afflictos se, et abjectissimos exhibere, talium votis et precibus non potest immensa ejus misericordia non moveri, non eis pœnitentibus pietate inolita misereri. Quod propter eam quam exigente justitia fuerat prælocutus, jam misericordia prævalente non est malitiam exsecutus, sed ab intuenda illorum enormitate peccaminum oppanso remissionis velamine se avertit, et fulgurantia minarum tonitrua in clementiæ rorem vertit. Quorum enim voces, imo devotum desiderium exaudivit, eorum iniquitates, ut locutus fuerat, non punivit, non quod Deus verax credendus sit mendacium protulisse, etsi certum est eum non illis die quadragesimo subversionem prædictam intulisse. Nam quod dictum est « Adhuc quadraginta dies, et Ninive subvertetur (ibid.), » intelligi debet: eo die subverti promeretur, et cui ex merito nequitæ ultra eum diem subversio non differtur, interventu pœnitentiæ velut nox orto solis jubare jam auferitur. Quod ergo sermo veridicus civitati quasi definitum subversionis terminum assignavit, non interitum veraciter, sed meritum subtiliter designavit, quia scilicet tanto reatu scelerum teneretur, ut ejus merito ultra dilatio non daretur. Verum quod illi, vel cuilibet nonnunquam peccatori inferitur ex merito, cedente paulisper justitia donatur gratuito, et mens interior pœnitendi amaritudine convenitur, et sic remissione gratuita ultio pridem merita præveniunt.

CAPUT LXXXII.

Vel forte misericors Deus, cui est de peccatoribus magna cura, præsentialiter intuens quæ nobis sunt vel præterita vel futura, cum electum sed neglectum populum tandem miseratus respexit, proferri voluit per prophetam quod nec ipse proferens intellexit. Subversionem quippe quam is melius fieri Deus miserans ordinabat, in deterius fieri propheta lippiens astinabat, et audito verbo, non satis perspicaciter advertibat quia sicut in malum justus, sic in bonum misericors subvertebat. Unde ille sapiens: « Verte, inquit, impios, et non erunt (Prov. xii). » Nam cum Deus oblitus iræ ad misericordiam se convertit, nostram malitiam a fundo submovet, et subvertit,

et ædificium quod adversus justitiam nequiter fuerat elevatum, subversione utili reddit penitus annullatum. Hujusmodi subversionem apud Ninivitas Deus fieri disponebat, sed eadem adhuc Jonas annuntians non videbat, et incertus quis prædicationis injunctæ finis, vel utilitas haberetur, malebat ut sub quiete, et otio, silentii gaudio teneretur. Verum quia Deus qui bona vult necessaria non taceri, intendens vel eorum ad quos sit sermo, vel eorum qui sermonem faciunt misereri, prophetam in proposito suo persistere non permisit, sed digne coercitum ad docendum Ninivitas remisit. In quo non solum propheta culpam voluit aboleri, qui mandati negligens, nocivo silentio elegerat delineri, sed bono ejus verbo prædictam Ninivem deterreri, et concussam terrore valido ad bona citius promoveri. « Tu doles, inquit, super hedera in quam non laborasti, et ego non parcara Ninivæ civitati magnæ in qua sunt plus quam centum viginti millia hominum, et jumenta (Jon. iv). » Dignum quidem visum est ei, quæ est incomprehensibilis, bonitati, ut amplis sceleribus obvolutæ parcat amplius civitati, et cum ejus meritis non nisi subversionis debeat detrimenta, dono tamen gratiæ in ea salvet homines et jumenta.

Bona jumenta, quæ, cum salutis dona divinitus impenduntur, in hujus sorte gratiæ electis hominibus adjunguntur, dum spreta libertate ejus præcipitio fuerant peritura, assumunt Christi jugum nec recalcitrant in junctura. De quibus David: « Homines, inquit, et jumenta salvabis, Domine (Psal. xxxv). » Non solum enim eos qui ratione et scientia præ eminentes sola cœlestia jam sequuntur, sed eos quoque salvat qui eisdem præcedentibus obsequuntur, qui autem inclinantes ad percipiendum salutis **639** documenta præceptori, ut sessori exhibent se jumenta. Quorum: « Unus ut jumentum, inquit, factus sum apud te (Psal. lxxii). » Ille quippe se jumentum vir devotus et humilis exhibebat, ejus patienter, vel forte diligenter imperium sufferebat, ejus jugum, vel sarcinam libertati noxiæ præferrebat, quem sessorem, et tectorem grato datus obsequio deferrebat. Denique et Dominus vadens Jerusalem sedisse dicitur in jumento, non quod pedes invalidus, illius indigerit adjumento, sed ut jumentum quod infreni agrotaverat læsione, medicinalis eques sua sanum redderet sessione. Hujusmodi jumentorum et apud Ninivem miseretur, cum Jonas ire Tharsis, ut proposuerat prohibetur, cum Ninive die quadragesimo subversio non habetur. Ad hoc enim illam sermone prophetico voluit deterreri, ut pœnitens festinaret a præsumpta peccandi licentia cohiberi, et cum illa terrore salutifero in melius mutaretur, minarum quoque asperitas in dulcorem veniæ verteretur.

Sic terrere censura districti judicis regem voluit Ezechiam, cum ad eum ægritudine laborantem destinat Isaiam, ut sermone concussus propheta rex devotione redderetur, et devotionis merito mors prædicta gratius differretur. » Ægrotavit.

inquit, Ezechias usque ad mortem, et introivit ad A eum Isaias, et dixit ei : Hæc dicit Dominus : Dis- pone domui tuæ quia morieris tu, et non vives (Isa. xxxviii). » Bonus sermo, qui regem ægrotantem non delinens spe vivendi, sed magis concutiens ter- rore moriendi, insinuat quid possit, imo quam nihil sit regia celsitudo, cum severa et austera mortis supervenerit fortitudo. Quæ nimirum regis insignia, thronum, purpuram non veretur, porta, sera, vecte ferreo non tenetur, non denique murorum ambitu, non turrium altitudine prohibetur, sed juxta quendam ethnicum (HORAT. Carm. l. I, od. 4), regum tur- res humilesque tabernas æquo pede pulsare perhi- betur.

Ad ejus pulsum quisque sapiens intremiscit, præteritorum memor, futurorum providus ingemi- scit, et ut bonus paterfamilias suæ domui jam di- sponit, dum nociva resecanda superaddere non apponit. Pes autem, sive manus qua regum turres et tabernas humilium mors propulsat, efficacem ejus violentiam illorum valentia non repulsat, illa passio est, illa nostri corporis ægritudo, qua durius irruente marcescit vigor, sanitas, pulchritudo. Mors nimirum quæ cunctis mortalibus videtur invi- dere, eos quibus invidet recte intelligitur non vi- dere, dum obstinata duritia sæviens omnes spernit, et quem spernat minus, quem amplius, non discer- nit. De qua et quidam ethnicus :

Omnibus, inquit, obscuras injicit illa manus.

Videtis quia mors omnibus manus injicere non veretur, sed easdem manus obscuras habere per- hibetur, quia et eis quibus diutius parcendum fue- rat, nullo respectu gratiæ miseretur, et quos op- primere cito debuerat, negligenter differens, videre non videtur. Inde est quod plures vernantibus ado- lescentiæ flosculis redimitos, plures gratiæ juventu- tis fido robore præmunitos, plures divitiis, et ho- noribus sublimer insignitos, plures proficiente scientia gnæviter eruditos, vita quorum non solum nec sibi, nec cæteris onerosa, sed sicut in præ- senti, sic foret multo post tempore fructuosa, inde est, inquam, quod mors cui horum, vel similium nulla cura, cæca fronte irruens eos occupat imma- tura. Econtra quos molestat onus gravidum egesta- tis, quos reddit inglorios ærumnosæ confusio vili- tatis, quos hebetes, et stolidos imperitiæ torpor languidus inhonorat, quos perversos, et immites morum pravitas decolorat, quos incurvos, et tam sibi quam cæteris importunos reddit infirmitas que- rulæ senectutis, in quibus nulla virtus, nullum specimen virtutis, hos, inquam aliquando mors ne- scit invenire, sed vivunt, si vita est vivendi com- moda non sentire. Quod propter multorum judicium de morte conqueri plurimum invenitur, quod infelix et impia, rerum jura vel pondera non metitur, dum et eos qui recte mori debuerant, cæca non invenit, et eis, quorum vita gratior, eventu inopino molesta supervenit.

CAPUT LXXXIII.

Felix autem, juxta quemdam philosophum (Boe- tius, *De cons. phil.* lib. I, metr. I), mors hominum haberetur, si tersa lippitudine paulo discretior ha- beretur, videlicet, ut et annis sese dulcibus non inferret, et moestis vocata sæpius venire non differ- ret. Unde sicut felicium voluntatibus non applaudit, sic infelicium vota querula non exaudit, sed tam illis quam istis invenitur gravius importuna, dum indiscreto judicio negat omnibus importuna. Nam sicut cæca, sic et surda est. Quæ enim in taberna- culis felicium odiosa frequentius conversatur, fasti quondam, vel negligentia miserorum præsentiam aversatur, et eorum clamor vix hujus auribus inno- tescit, sed ad eum audiendum durius et severius obsurdescit. De qua et prædictus philosophus con- queritur :

*Eheu! (inquiens) quam surda miseris avertitur auro,
Et stentus oculos claudere sæva negat!*

(Ibid.)

Mira quidem aversio! Quæ, ut prædictum est, felicium risibus non alludit, sed eis inopina vita spiritum justo citius intercudit, non minoris mole- stiaæ calicem miseris jam propinat, cum aversione ingrata stentus eorum oculos claudere non festinat. Utrobique igitur importunior illa sævit, unum vere misereri, nulli digne deferre 640 consuevit, et in hoc mirabilior multoque severior comperitur, quod afflicti quisquis non pro voto eam citius experitur: et cum ille hujus mora vel absentia contahescit, ista illi misero non præsens, non exaudiens acquie- scit. Cujus cum sit officii cum vitæ moribus paria non sentire, sed ex opposito diversis modis et casi- bus terminum viventium impertire, si hujus in cursu contra suum arbitrium cogitur quivis mori, si vita gratior compellitur cedere fortiori, non est cur digne de mortis justitia moriens conqueratur, quandoquidem illa quod suum mortis est veraciter operatur. Cum vero nonnulli multis et variis mole- stiais quatiuntur, et inter multa gravia nihil vita gravius patiuntur, mirandum est quare ipsa borum desiderio non accedat, cum sic eis consentiens, ab eo quod est proprium non recedat. Sed forte qua: in cursu tristi vitam eripit lætorem, ob hoc adventu grato non cito tristorem, quoniam apud se pænale istud prodigium hoc decrevit, et, si diligentius per- pendatis, hoc decretum tenere consuevit, ut non compatiendi affectu quorumque voluntatibus se ad- dical, sed ut aversione cæca et surda eis libentius et frequentius contradicat. Et in hoc mors, quod suum est, agere se perpendit, dum scilicet explere voluntatem quorumlibet non intendit, eorumque vo- tis et precibus propitia non assistit, sed victrici sævilia gaudens obviat et resistit.

Sicut enim velle vivere, et non posse, mors est, sic velle mori, et non posse, nihilominus quædam mors est, qua non jam corpus ab anima separa- tur, sed utroque vel altero patiente voluntas cru- ciatur. De cujusmodi morte Paulus, ut æstimo, lo-

quebatur, cum ejus corpus labore vario, vel spiritus languore nimio torquebatur, et neuter ab altero laxatis vinculis invisibilibus solvebatur, sed in quodam lacu tristitiæ uterque sive alter misereolvebatur. « Quotidie, inquit, morior, fratres (I Cor. xv). » Et David: « Propter te, ait, mortificamur tota die (Psal. xliii). » Nunquid tota die, vel quotidie Propheta sive Apostolus a corporeis nexibus absoluti, et non potius gravium passionum erant maculis obvoluti, ut eorum mors dicatur non solutio invadens animæ, et corporis unitati, sed tribulatio inferens perperam voluntati? Quia enim videbant multa molestiarum instantia se gravari, ab ea summo opere optabant solutionis beneficio liberari, ferentes ægre, non tam quod mundus in maligno positus inferebat, quam quod solutio optatam remedium differabat. Unde idem Apostolus: « Cupio, inquit, dissolvi (Phil. i). » Et David: « Heu mihi, ait, quia incolatus meus prolongatus est (Psal. cxix). » Hujus morbi, quo Propheta et Apostolus ægrotabant, cum scilicet ingratum præsentis vitæ dispendium tolerabant, nullum convenientius remedium, quam mortem corporis æstimabant, cujus absentiam genus mortis non immerito reputabant. Etsi enim eos nondum mors adveniens absolvebat, sed tenaci connexionem corpus adhuc animam obolvebat, genus tamen esse mortis ipsa absolutionis dilatatio videbatur, cum plerumque nihil gravius quam vivere contra libitum habeatur. Unde et quidam ethnicus:

Vivo, ait, si vita est mortis habere genus.
(OVID.)

CAPUT LXXXIV.

Quia iste majorum odia, suorum absentiam, amissionem patriæ, ingratum exilium sufferebat, futurorum inexpertus, præsentium impatientis existebat, æstimans quia forte felicior, vel saltem miser parcus haberetur, si grata manu mortis ei vivendi janua clauderetur. Inest quidem ea quasi naturalis motabilitas patienti, ut gravius exhorrescat ea que dure patitur in præsentem, illudque æstimet aliquanto suavius inveniri, quod nondum patiendo contigit experiri. Quod si fama vel forte experientia illud gravius novit esse, ea tamen fugit libentius, quæ sentit noxia præsto esse, et ad illud transire appetens quod adeptum procul dubio scit obesse, in ipso saltem transitu nonnullum remedium putat esse. Cujusmodi remedium quia iste ethnicus nondum juxta libitum poterat obtinere, sed cum vita præsentem videbatur invitum retinere, non jam vitam, sed genus mortis perhibet se habere, quia mors est, cum optanti mors præsentem se non vult exhibere. Mors est, inquam, cum id quod mens ardentem appetit, non confertur, et quod odit manet tenaciter, vel inferitur, nihilque gravius, licet pium forte vel utile debeat judicari, quam id cui voluntas invenitur, ardentius adversari. Quod innuens Boetius:

« Protrahit, inquit, ingratas impia vita moras. »

A Turbatus moerore Boetius impiam vitam dicit, quia ejus voluntati illa durius contradicit, quæ licet odiosa, tamen diutius vult morari, cum econtra illam iste velit citius terminari. Præsentiam cujus quanto reddit ipsa importunior onerosam, tanto suam mors adveniens redderet gratiosam, eamque sibi felicem et prosperam idem Boetius æstimaret, si, ut supra dictum est, optata, et vocata venire non tardaret. Sed nonnullos quibus vita præsentem videtur non solum inutilis sed nociva, dum eorum voluntates gravedine contrahit oppressiva, quo magis misera, eo magis mors eos præterit fugitiva, eorumque et voces et affectus surditate respuit negativa. De qualibus Joannes in Apocalypsi: « Quærent, inquit, homines mortem, et non invenient, et desiderabunt mori, et fugiet mors ab eis (Apoc. ix). » Quintus Angelus tuba canens tantum eos tribulationem asserit experiri, in quorum frontibus signum Dei non poterit inveniri, ut præsentia vitæ sit eis vehementius onerosa, et absentia mortis nihilominus odiosa. Neque enim datum est locustis aut scorpionibus, ut eos citius cogant mori, sed ut viventes durius supplicio afficiant longiori, ne parvum et parvipendendum idem supplicium videatur, sed pro voto patientis citius finiatur. Quærent igitur mortem, sed fugientem nullatenus eam consequuntur, mori desiderant, sed inviti vivere compelluntur, et eo gravius multoque miserius videntur sibi mori, quo juxta libitum non conceditur eis mori.

C Cujusmodi mortem qua viventes gravius moriuntur, qui vitæ hujus intolerabiles molestias patiuntur, et cum de vitæ præsentia graviter, tum de mortis absentia inconsolabiliter conqueruntur, ipse quoque propheta prophetarum in suo est Evangelio prælocutus, in agone passionis pro salute nostra omnium constitutus. « Filia, inquit, Jerusalem, nolite flere super me, sed super vos ipsas flete, et super filios vestros. Quoniam ecce venient dies in quibus incipient dicere montibus: Cadite super nos; et collibus: Operite nos (Luc. xxiii). » Videtis quanta filibus Jerusalem sit miseria patiendi, et patientibus quam inexpleta cupiditas moriendi, quæ abhorrentes quod in præsentiarum coguntur experiri, desiderio mortis incognitæ optant montibus sive collibus operiri. Adeo quidem apud se furor persequentium inflammatur, et in illas tam astuta malitia debacchatur, ut malint eas diuturno supplicio deperire quam morte celeri optatum remedium invenire. Quod etiam persecutores Christi nequiter attendunt, quibusdam postulantibus, non quidem ei contum vel gladium ad cito moriendum infligi, sed ad diutius patiendum, cum potius et multo convenientius crucifigi. Quod innuens Christus filibus Jerusalem, subjungit: « Quia si in viridi ligno hæc faciunt, in arido quid fiet (ibid.). » Lignum viride est cujus radix vivit, truncus viget, ut possit tempore congruo germinare, ramos, frondes, flores, fructus proferens dilatare, quod et si brumæ frigoribus, velut mortuum

delitescit, vernali tamen temperie vigore quodam insito viridescit. Aridum vero est quod negata germinandi potentia languidius emarcescit, tam vere quam hieme vernantibus gemmulis non turgescit, non ridet floribus, non ubertate fructuum incurvescit, et quamvis lignum videatur specie non mendaci, caret tamen laterius potentia juxta libitum efficaci. Lignum ergo viride Christus non incongrue perhibetur, interna cujus potentia quovis obstaculo non tenetur, cui volenti vivere mortis violentia non infertur, volenti eam assumere, astuto cujusvis consilio non differtur. Ad hoc quippe, ut dictum est, voluerunt ei crucis patibulum præparare, ut viventem durius possent diutius cruciare, et poenarum illius immensa et extensa gravedine satiati, tam grato spectaculo suæ satisfacerent pravitati. At ille in cuius erat et mori et non mori positum potestate, qui neutrum pro voto persequentium, sed sua egit potius voluntate, se potentem, se lignum viride manifestius designavit, cum illis nondum volentibus ipse volens in patris manus spiritum resignavit. Nam sicut eum ad mortem celeriore malignorum violentia non iniegit, sic ad vitam longiorem illorum astutia non coegit, sed remota necessitate, qua tenetur nostræ omnium infirmitas pravitatis, et vivere et mori noscitur singulari privilegio voluntariæ potestatis. Si ergo illi, qui voluntate nequam honorum Justitiam persequuntur, sic in ligno viridi suam exercere malitiam moliantur, ut et poenis torqueri gravibus et a morte velint diutius prohiberi, quæ tamen constat eorum legibus aut voluntatibus non teneri, quomodo in nobis est illorum malignitas sævitura ad quantam, vos vivendi miseriam perducitur, quæ culpis exigentibus aridum lignum estis, et virtute ingenita resistere illorum malitiæ non potestis? Non enim suum est hominis, ut virtute propria, vel non mori, vel e regione juxta libitum possit mori, sed plerumque mori cogitur et invitus, et plerumque vivere ingratis maculis compeditus.

CAPUT LXXXV.

Jonas supradictus vivendi prorsus tædio tolli de medio deprecatur, et deprecanti sua petitio non donatur, sed frustrata prece compellitur vitam ducere longiorem, cum tamen ipsa vita mortem sibi fore judicet meliorem. « Domine, ait, quæso, tolle animam meam a me, quia melior est mihi mors quam vita (Jon. iv). » Et Elias: « Sufficit, ait, mihi, Domine, tolle animam meam, neque enim melior sum quam patres mei (III Reg. xix). » Videtis Jonam et Eliam vitæ hujus tædia refutare, experta inexpertis, futuris velle presentia commutare, quia cum læsa presentibus ab eis gravius mens dissentit, sensorum odio leve putat quidquid experientia nondum sentit. Sed mors illis optantibus vite januam nondum claudit, quia cæca et sarda nullius videt gemitus vel exaudit, sed quæ horum experts sensuum hebes et stolidi judicatur, tactu solo in eos quos invenit, efficaciter operatur. Errans enim manu, vel pede quæque obvia